UBND HUYỆN PHÚ GIÁO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  183   /PGDĐT-GDMN Phú Giáo, ngày 26  tháng  5  năm 2017
V/v thực hiện nhiệm vụ phổ cập

giáo dục mầm non cho trẻ em

5 tuổi năm 2017 và năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non công lập, ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 750/SGDĐT-GDMN ngày 18 tháng 5 năm 2017

của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc thực hiện nhiệm vụ phổ cập

giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi năm 2017 và năm 2018;

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi

(PCGDMNTE5T) năm 2017 và năm 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non công lập, ngoài công lập tiếp tục

nghiên cứu và triển khai thực hiện Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014

và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016, đồng thời tích cực thực

hiện các nội dung sau:

1. Công tác chuẩn bị đề nghị tỉnh kiểm tra công nhận huyện đạt chuẩn

PCGDMNTE5T năm 2017

1.1.Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục – chống mù chữ (PCGD-CMC) các xã

thị trấn thực hiện cập nhật thông tin, dữ liệu vào hệ thống thông tin quản lý dữ

liệu PCGD-CMC:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, phó Ban chỉ đạo PCGDMNTE5T

tham mưu Ban Chỉ đạo  PCGDMNTE5T UBND các xã, thị trấn rà soát, điều tra,

cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin, dữ liệu về trẻ từ 0 đến 5 tuổi trên địa bàn

vào Phiếu điều tra PCGD – CMC (Theo Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày

22/3/2016).

 - Khi cập nhật thông tin, dữ liệu vào hệ thống, đặc biệt là các số liệu thống

kê, cán bộ phụ trách cập nhật phần mềm, dữ liệu, cần nhập bằng file excel, kiểm

tra kết quả trên file excel thật đầy đủ trước khi tải file excel lên hệ thống

nhằm đảm bảo tính chính xác cao về kết quả thực hiện nhiệm vụ PCGDMNTE5T

của địa phương.

- Thời gian hoàn thành việc cập nhật thông tin, dữ liệu

PCGDMNTE5T năm học 2016- 2017 vào hệ thống của các xã, thị trấn: Trước

ngày 29/5/2017 (Phòng GDĐT đã có văn bản thực hiện nội dung này, đến 14h

ngày 29/5/2017 họp công tác phổ cập, tại Hội trường Trường MN Phước Vĩnh để

thống nhất số liệu cập nhật và báo cáo).

  1.2. Kiểm tra công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn PCGDMNTE5T: Sau

khi các xã, thị trấn hoàn thành việc cập nhật thông tin, dữ liệu PCGDMNTE5T

năm học 2016 - 2017 vào hệ thống và gửi hồ sơ đề nghị kiểm tra công nhận các

2

xã, thị trấn đạt chuẩn PCGDMNTE5T, Ban chỉ đạo PCGD - CMC cấp huyện

kiểm tra và tham mưu UBND cấp huyện ra quyết định công nhận đạt chuẩn

PCGDMNTE5T đối với cấp xã, thị trấn. Trong năm 2017, BCĐ cấp huyện đã

kiểm tra đề nghị BCĐ các xã, thị trấn hoàn thành hồ sơ, báo cáo cập nhật đầy đủ,

chính xác số liệu để BCĐ huyện trình đề nghị công nhận PCGDMNTE5T.

Ban chỉ đạo PCGD – CMC hoàn thành việc công nhận đạt chuẩn

PCGDMNTE5T đối với cấp xã, thị trấn và hồ sơ PCGDMNTE5T cấp huyện

(trong tháng 5); gửi hồ sơ đề nghị tỉnh kiểm tra công nhận cấp huyện đạt chuẩn

PCGDMNTE5T năm 2017 về Sở GDĐT trước ngày 30/6/2017.

2. Thực hiện nhiệm vụ PCGDMNTE5T 2017 - 2018:

2.1. Điều tra trẻ trong độ tuổi: Căn cứ vào hồ sơ PCGDMNTE5T và kết

quả điều tra trẻ trong độ tuổi năm học 2016 - 2017, các xã, thị trấn có kế hoạch

điều tra bổ sung trẻ trong độ tuổi từ 0 đến 5 tuổi trên địa bàn, lập hồ sơ

PCGDMNTE5T năm học 2017 - 2018. Tập trung điều tra trong tháng 6/2017.

Ban chỉ đạo PCGD-CMC cấp xã, thị trấn cần tích cực tham mưu với

UBND cấp xã, thị trấn chỉ đạo các thành viên, các ban ngành lien quan tại địa

phương về công tác điều tra trẻ trong độ tuổi của địa phương.

2.2. Công tác tuyển sinh đầu năm học 2017 - 2018:

- Căn cứ vào kết quả điều tra trẻ trong độ tuổi, căn cứ vào các điều kiện về

cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của các trường mầm non công lập và ngoài

công lập trên địa bàn. Thống nhất theo chỉ tiêu được giao của Trưởng Phòng

GDĐT, Hiệu trưởng các trường tham mưu với UBND xã, thị trấn có nhiều giải

pháp huy động tất cả trẻ 5 tuổi trong địa bàn đến trường lớp mầm non.

- Các trường mầm non công lập ưu tiên tiếp nhận tối đa trẻ 5 tuổi trên địa

bàn đến lớp (không phân biệt trẻ thường trú hay tạm trú). Thời gian tuyển sinh trẻ

5 tuổi, có thể bắt đầu từ tháng 7/2017, riêng trẻ các độ tuổi khác có thể bắt đầu từ

tháng 8/2017.Công tác tuyển sinh phải thực hiện nghiêm túc các nội dung như

sau:

+ Các trường thông báo công khai về chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển

sinh cụ thể cho từng độ tuổi, tạo điều kiện thuận lợi cho các bậc cha mẹ trong quá

trình đăng ký trên các phương tiên thông tin đại chúng ở địa phương và qua băng

rôn, website, bảng tin của nhà trường.

+ Trường hợp số trẻ trên địa bàn đăng ký đến lớp vượt chỉ tiêu trẻ/lớp theo

quy định tại Điều 13 của Điều lệ trường mầm non (Văn bản hợp nhất số

04/VBHN-BGDĐT ngày 24/12/2015), nhà trường có thể tuyển tăng thêm nhưng

phải đảm bảo số cô/trẻ/lớp theo quy định, số trẻ không vượt quá 15

cháu/nhóm/lớp và diện tích phòng sử dụng tối thiểu đạt 1,5m
2
/trẻ.

- Hiệu trưởng các trường mầm non công lập tích cực tham mưu với UBND

xã, thị trấn về công tác tuyển sinh, tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về chỉ

tiêu, thời gian, đối tượng tuyển sinh để các bậc cha mẹ trẻ hiểu rõ, tránh gây áp

3

lực cho nhà trường và tránh những thông tin sai lệch trong xã hội về công tác

tuyển sinh, vận động các độ tuổi ra lớp.

- Đối với giáo dục mầm non ngoài công lập, do đặc thù tính chất giáo viên

của cơ sở thường không ổn định; Vì vậy, Hiệu trưởng cần nắm tình hình (trẻ, đội

ngũ) tại các cơ sở ngoài công lập báo cáo số lượng, trình độ chuyên môn nghiệp

vụ của giáo viên ở cơ sở về Phòng GDĐT trong tháng 07/2017, yêu cầu các

trường mầm non công lập, ngoài công lập nghiêm túc thực hiện công tác

tuyển sinh đầu năm theo chỉ đạo của ngành, đảm bảo nhận trẻ đúng, đủ theo

quy mô được cấp phép thành lập và đảm bảo các tiêu chuẩn, điều kiện

PCGDMNTE5T.

- Các nhóm trẻ - lớp mẫu giáo độc lập còn khó khăn về cơ sở vật chất và

đội ngũ, chưa đáp ứng đủ điều kiện thực hiện chương trình giáo dục mẫu giáo 5

tuổi nên việc chuẩn bị tâm thế cho trẻ 5 tuổi vào học lớp một ở cấp tiểu học chưa

mang tính toàn diện; Vì vậy, các cơ sở nhóm trẻ - lớp mẫu giáo độc lập chưa

được thu nhận trẻ 5 tuổi. Hiệu trưởng các trường mầm non công lập đảm nhận

việc giải thích rõ với chủ cơ sở nhóm trẻ - lớp mẫu giáo độc lập để cơ sở chấp

hành tốt chỉ đạo của ngành (Không thu nhận trẻ 5 tuổi). Đồng thời, nắm chắc số

trẻ 5 tuổi chưa ra lớp, có biện pháp phù hợp với địa phương, đoàn thể, cha mẹ

học sinh vận động trẻ ra lớp đạt hiệu quả.

-  Hiệu trưởng các trường mầm non công lập, ngoài công lập cần nghiêm

túc thực hiện kế hoạch tuyển sinh đúng theo quy định của ngành; Nếu để xảy ra

sai phạm hoặc vi phạm các qui định về tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục mầm

non, Hiệu trưởng các trường chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Phòng GDĐT.

Nhận được Công văn này Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trường các trường

mầm non công lập, ngoài công lập triển khai thực hiện nghiêm túc; trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc cần phản ánh ngay về Phòng GDĐT

để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:             KT.TRƯỜNG PHÒNG
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.

		2017-05-26T20:33:49+0700
	Việt Nam
	Võ Thị Thu Thảo<thaovtt@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!